Nunc de superstitionibus Friderici aliquid est dicendum.

(...)

Secunda eius superstitio fuit quia voluit experiri cuiusmodi **linguam** et **loquelam** haberent pueri, cum adolevisent, si cum nemine loquerentur. Et ideo precepit baiulis et nutricibus ut lac infantibus darent, ut mammas sugerent, et balnearent et mundificarent eos, sed nullo modo blandirentur eis nec loquerentur. Volebat enim cognoscere utrum **Hebream linguam** haberet, que prima fuerat, an Grecam vel Latinam vel Arabicam aut certe **linguam** parentum suorum ex quibus nati fuissent. Sed laborabat incassum, quia pueri sive infantes moriebantur omnes. Non enim vivere possent sine aplausu et gestu et letitia faciei et blanditiis baiularum et nutricum suarum.

La seconde superstition fut qu'il [Frédéric II] voulut rechercher quelle langue (*lingua*) et parler (*loquela*) avaient les enfants, quand ils grandissaient, s'ils n'avaient parlé avec personne. Et donc il ordonna aux messagers et aux nourrices de donner du lait aux enfants, qu'elles les allaitent, les baignent, et les lavent, mais sans leur prodiguer de caresses ni leur parler. Il voulaient en effet savoir s'ils auraient la langue hébraïque, qui fut la première, ou la grecque, la latine, ou l'arabe, ou la langue de leurs parents qui leur avaient donné naissance. Mais il travailla en vain, parce que les nourrissons ou les enfants moururent tous. Ils ne pouvaient pas en effet vivre sans bruits, gestes ou signes de joie des visages, et sans les caresses de leurs gardiens et de leurs nourrices.

Boèce de Dacie, *Modi significandi*, p. 24 : « Si des hommes étaient élevés dans un désert, de telle sorte qu'ils n'entendent jamais la parole (*loquela*) d'autres hommes ni ne reçoivent quelque enseignement que ce soit sur la manière de parler, ils exprimeraient les uns aux autres leurs sentiments naturellement et de la même manière » (*Si homines aliqui in deserto nutrentur, ita quod nunquam aliorum hominum loquelam audirent nec aliquam instructionem de modo loquendi acciperent, ipsi suos affectus naturaliter sibi muto exprimerent et eodem modo*)

Babel et la pentecôte

La division des langues avec Babel fait pendant au don des langues de la Pentecôte

Augustin, psaume 54, par. 11 : « Par la superbe des hommes furent divisées les langues, par les humbles apôtres se rassemblèrent les langues ; l'esprit de superbe dispersa les langues, l'esprit saint rassembla les langues »